
 Протокол № 1 

Родительского собрания 
 

от 10 октября 2021 года 

  

Присутствовало - 20 человека 

Отсутствовало 2 человека  

 

ТЕМА: Круглый стол «Давайте познакомимся!» 

  

Повестка дня 

1. «Возрастные особенности детей 3 - х лет». Селезнева.А.Ю., воспитатель 

2. «Правила внутреннего распорядка для воспитанников» Орел. И.И. воспитатель  

3. «Организация питания в ДОУ» 

4. «Соблюдение правил безопасности». 

5. «Профилактика гриппа, ОРВИ, преимущества вакцинации».  

6. Разное 

 

I . «Возрастные особенности детей 3 - х лет» 
Воспитатель   Селезнева .А.Ю.   сказала, что очень приятно встретиться с родителями наших новых 

воспитанников. И сейчас возникает очень много вопросов. Понравимся ли мы друг другу? Обретем 

ли взаимопонимание и дружбу? Сможете ли вы услышать и принять наши требования и помогать 

нам и вашим детям? Именно от этого зависит успех нашей с вами совместной работы.   
Анжелла Юрьевна предложила поиграть в игру «Давайте познакомимся», где «клубочек»- сплочение 

коллектива и установление дружеских отношений, установление между родителями контакта и 

формирования у них положительного настроя. 

Она рассказала, что в нашей группе есть свои традиции: отмечать дни рождения детей;     

Родители задали вопрос «Что же могут дети выполнять самостоятельно в младшем возрасте?» 

 Анжелла Юрьевна   предложила перечень действий, которые могут выполнять наши дети: мыть 

руки, засучивая рукава; мыть лицо, не разбрызгивая воду; правильно пользоваться мылом; не мочить 

одежду; сухо вытираться полотенцем, без напоминания вешать его на отведённое место; одеваться и 

раздеваться в определённой последовательности: одежду снимать, складывать, вешать, выворачивать 

на лицевую сторону; надевать одежду, пуговицы расстегивать, застёгивать, завязывать шнурки 

ботинок; замечать непорядок в одежде и самостоятельно устранять его или обращаться за помощью 

к взрослому; своевременно пользоваться носовым платком, туалетом;    пить из чашки; есть, хорошо 

пережёвывая пищу, с закрытым ртом;    правильно пользоваться ложкой, вилкой, салфеткой; убирать 

игрушки, книжки, строительный материал в определённое место. 

Она пояснила, что ребенок не сразу приобретает необходимые гигиенические  навыки, ему требуется 

наша помощь, создание необходимых условий для проявления самостоятельности, правильно 

руководить действиями детей и обязательно хвалить, хвалить за малейшее проявление 

самостоятельности. 

II «Правила внутреннего распорядка для воспитанников» 
Воспитатель Орел.И.И. рассказала о правилах  внутреннего распорядка воспитанников «МБДОУ ДС  

№ 67 «Умка», которые  разработаны в соответствии с действующим законодательством Российской 

Федерации для всех участников образовательных отношений: воспитанников, родителей  (законных 

представителей) несовершеннолетних воспитанников, педагогических работников и их 

представителей. 

Настоящие Правила основываются на принципах уважения прав и свобод человека и гражданина и 

являются обязательными для соблюдения всеми участниками образовательных отношений. 

Режим работы Учреждения устанавливается Уставом Учреждения. Учреждение функционирует в 

режиме 5-дневной рабочей недели с выходными днями в субботу, воскресенье и государственные 

праздничные дни 

Все режимные моменты в группах осуществляются согласно утвержденному режиму дня.  



Продолжительность прогулки определяется Учреждением в зависимостиот погодных условий. При 

температуре воздуха ниже минус 15 С и скорости ветра более 7 м/с продолжительность прогулки 

сокращается. Для детей до четырех лет прогулки не проводятся при температуре ниже -15 градусов 

и при скорости ветра более 15м/с.   

Охрана здоровья воспитанников включает в себя: 

- оказание первичной медико-санитарной помощи в порядке, установленном законодательством в 

сфере охраны здоровья. 

 III.   «Организация питания в ДОУ» 

 Воспитатель Ирина Ивановна, рассказала, что в ДОУ организовано пятиразовое питание на основе 

примерного осенне-зимнего десятидневного меню  

В каждой возрастной группе имеется «Меню», информация для родителей о блюдах, которые 

ребенок получит в течение дня в ДОУ, вывешивается ежедневно. 

Также педагог рекомендовал обратить внимание на формирование у детей привычек к здоровой и 

полезной пище. Организация питания в ДОУ должна сочетаться с правильным питанием ребенка в 

семье. Нужно стремиться к тому, чтобы домашнее питание дополняло рацион детского сада. Для 

этого, мы вывешиваем в приемных детского сада ежедневное меню. Родителям следует в вечернее 

время давать ребенку такую пищу, которую он не ел в детском саду. В выходные и праздничные дни 

рацион ребенка лучше приближать к детсадовскому. Родители согласились в выходные дни и 

праздничные дни рацион ребенка лучше приближать к детсадовскому и включать в меню больше 

свежих фруктов и овощей. 

  IY. «Соблюдение правил безопасности». 

          Педагоги предложили родителям в рамках недели безопасности просмотреть презентацию на 

тему: «Дорожная безопасность», в которой они показали необходимость  иметь световозвращающие 

элементы на одежде ребенка, использовать ремни безопасности и детские удерживающие устройства 

при перевозке детей, исключить возможность самостоятельного появления детей до 10 лет без 

сопровождения взрослого лица на проезжей части дороги, соблюдение детьми и подростками Правил 

дорожного движения при управлении вело и мототранспортом,  разъяснение требований 

законодательства Российской Федерации по вопросам содержания и воспитания детей и возможных 

уголовно-правовых последствий в случае неисполнения родительских обязанностей. 

В презентации был сделан акцент на то, что не всегда родители подают ребенку подобающий пример 

в соблюдении правил безопасности поведения, например, при переходе улицы, посадке в автобус, и 

т. д.  поэтому они, передвигаясь по улице с ребёнком, обязательно вслух комментируют всё, что 

происходит на дорогах. А дома они закрепляют эти правила: читая, рассказывая, просматривая 

видеофильмы на эту тему. 

Педагоги раздали родителям памятки: «О соблюдении правил дорожной безопасности» и 

рекомендовали приобрести для детской безопасности световые элементы, автокресла. 

Y.  «Профилактика гриппа, ОРВИ, преимущества вакцинации» 

 Воспитатель Селезнева.А.Ю.  рассказала, что грипп – это вирусное заболевание, заразиться которым 

легко, а вот избавиться от него, особенно если лечение было начато с опозданием, не так просто. 

Грипп чреват многочисленными осложнениями, с которые могут перейти в хроническую форму. 

Поэтому профилактика ОРЗ и гриппа необходима. Некоторые считают, что профилактические меры 

заключаются в ограничении контакта с больным ОРВИ и использовании противовирусной маски на 

улице и в общественных местах при эпидемии гриппа. Однако этого недостаточно, особенно если 

есть риск заразиться куриным или свиным гриппом. Грипп и его профилактика – важный 

общественный вопрос, касающийся всех. Существует три основных способа, как можно уберечься от 

гриппа во время его эпидемии.Педагог  сказала, что прививка от гриппа не является обязательной, но 

ее можно сделать по желанию и согласию.  

YI «Разное». 

 Родители  предложили выбрать родительский комитет: 

- председатель родительского комитета Петренко. А.В.  

- секретарь  Петренко  А.В.  

члены родительского комитета: 

-  Варсан. А.В., 

-  Пушкарева. М.А. 



 Обсудили проведение новогоднего утренника, закупку новогодних подарков для 

воспитанников к Новому году. 

 Заключение договоров на оказание платной услуги «Кислородный коктейль» 

 

       РЕШЕНИЯ РОДИТЕЛЬКОГО СОБРАНИЯ 

 

 Проголосовало: за - 20 человека, против - 0. 

  

1. Продолжать наблюдать за изменением в поведении детей в связи с возрастом.  

2. Воспитывать у детей самостоятельность. 

3. Соблюдать в детском саду «Правила внутреннего распорядка для воспитанников» 

4. Продолжать формировать правильное  питание  детей дома. Включать в меню больше 

свежих фруктов и овощей. 

5. Приобрести для детей  световозвращающие элементы на верхнюю одежду. 

6.   Принять активное участие в вакцинации детей.          

 

 


